
DOCUMENTO ELECTRONICO

DETERMÍNESE Y DISTRIBUYESE A LAS
MUNICIPALIDADES QUE INDICA, LOS RECURSOS
PARA EL PAGO DE LOS BENEFICIOS DE CARGO
FISCAL CONTEMPLADOS EN LOS ARTÍCULOS 8° y 10°
TODOS DE LA LEY N.° 21.135, QUE OTORGA
BENEFICIOS DE INCENTIVO AL RETIRO PARA LOS
FUNCIONARIOS MUNICIPALES QUE INDICA.
RESOLUCION EXENTO Nº: 4531/2025
Santiago, 15/07/2025

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N.° 21.135, que Otorga Beneficios de Incentivo al Retiro para los Funcionarios
Municipales que Indica; en la Ley N.° 21.722, sobre Presupuestos del Sector Público correspondiente
al año 2025; la Ley N.° 19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen
los Actos de la Administración del Estado; la Ley N.° 20.502, que crea el Ministerio del Interior; la Ley
N.º 18.359, que crea el cargo de Subsecretario de Desarrollo Regional y Administrativo en el Ministerio
del Interior; el Decreto con Fuerza de Ley N.º 1-18.359, de 1985, del Ministerio del Interior, que
Traspasa y Asigna Funciones a la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo; el Decreto
Supremo N.º 214, del 16 de agosto de 2023, del entonces Ministerio del Interior y Seguridad Pública,
que designa a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo; lo señalado en la Resolución
N.º 36, de 2024, de La Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite
de toma de razón, y los antecedentes remitidos por las municipalidades que se indica.

CONSIDERANDO:
1º Que, la Ley N.° 21.135, que Otorga Beneficios de Incentivo al Retiro para los Funcionarios
Municipales que Indica, dispone que la bonificación adicional del artículo 8° y bonificación de
antigüedad del artículo 10° de la misma Ley, son de cargo fiscal, correspondiendo a la Subsecretaría
de Desarrollo Regional y Administrativo, del Ministerio del Interior, en virtud del artículo 19 de dicho
cuerpo normativo, determinar mediante resolución, los montos que a cada municipio deben transferirse
para el consiguiente entero de los beneficios al personal pertinente.

2º Que, con la finalidad de transferir oportunamente los recursos correspondientes a los beneficios
indicados en el punto anterior, esta Subsecretaría elaborará las resoluciones que considere pertinentes
con el objeto de que la Tesorería General de la República, previa aceptación por parte de la Dirección
de Presupuestos ejecute el proceso de transferencias a las municipalidades solicitantes, de acuerdo al
artículo 18 de la citada ley.

3° Que, Memorándum N.º 6771, de 30 de junio de 2024, y Dictamen de la Contraloría General de la
República N.° E499461N24, del 11 de junio del 2024, da respuesta a solicitud de pronunciamiento
ingresada por esta Subsecretaría, en el sentido de dar claridad acerca del cálculo de la bonificación
adicional establecida en el artículo 8° de la ley N.° 21.135, respecto de los trabajadores de
Cementerios Municipales, regidos por Código de Trabajo.

4º Que, las Municipalidades que se indican en la tabla que se acompaña en el artículo 1º del presente
acto administrativo, han remitido la documentación de 136 funcionarios (as) municipales y/o
trabajadores (as) de cementerios municipales, que habiendo resultado beneficiarios por esta
Subsecretaría, mediante Resolución Exenta N.º 10.406 del 2023; Resoluciones Exentas N°7.477; N.º
6.655 y N.º 9.763, todas del 2024, dejaron de prestar servicios de acuerdo al artículo 26, Decreto 193
de 2019 del Ministerio del Interior y Seguridad Pública que aprueba Reglamento que regula el
procedimiento para otorgar los beneficios previstos en la Ley N.º 21.135, y el procedimiento aplicable
para su heredabilidad, como también los antecedentes que permiten acreditar el pago de la
bonificación por retiro voluntario cuando así ha procedido.

RESUELVO:

Artículo 1°. - Determínese la distribución de la cantidad setenta y tres mil trescientos cuarenta
unidades de fomento (73.340 UF) a las municipalidades que se indican en la tabla adjunta, con el
objeto que procedan a pagar los beneficios de cargo fiscal contemplados en los artículos 8° y 10° todos
de la Ley N°21.135, al personal municipal que se individualiza a continuación:

Municipio Cédula de
Identidad

Nombre
Completo Sector

Total
Bonificación
Adicional
(UF)

Total
Bonificación
de
Antigüedad
(UF)

Arauco 9.015.588-1
Marcia
Paredes
Carriez

Municipal 520 -

Total Arauco 520 -

Casablanca 7.767.105-6

Manuel
Jesús
Venegas
Albillar

Municipal 480 -

Casablanca 8.140.190-K
Eduardo
Raul Villalon
Borquez

Municipal 560 80

Total
Casablanca 1.040 80



Chanco 8.013.087-2

Ramón
Ignacio
Faundez
Arevalo

Municipal 560 80

Total Chanco 560 80

Chañaral 6.102.581-2
Julio Alan
Espinoza
Vega

Municipal 400 -

Chañaral 7.357.449-8

Alex
Hermogenes
Pizarro
Rivera

Municipal 400 -

Total Chañaral 800 -

Cochamó 7.719.238-7
Nelson Erico
Subiabre
Muñoz

Municipal 400 -

Total Cochamó 400 -

Copiapó 7.581.232-9

Carlos
Alberto
Zuleta
Torres

Municipal 560 5

Copiapó 9.435.212-6

Erika
Antonia
Cortes
Gomez

Municipal 560 15

Total Copiapó 1.120 20

Coronel 5.941.917-K Rosa Estela
Rivas Osses Municipal 520 -

Coronel 7.242.434-4
Daniel Isaac
Rebolledo
Dureu

Municipal 560 70

Coronel 7.335.939-2
Eduardo
Ivan Segura
Paredes

Municipal 560 80

Coronel 9.110.995-6
Juan Manuel
Osses
Sierra

Municipal 400 -

Total Coronel 2.040 150

Coyhaique 8.696.032-K
Gricelda
Ramirez
Vidal

Municipal 560 80

Total Coyhaique 560 80

Curanilahue 7.886.641-1
Victor
Maldonado
Esparza

Municipal 560 60

Total
Curanilahue 560 60

Curicó 7.755.811-K

Jorge
Francisco
Ramirez
Herrera

Municipal 560 100

Curicó 7.759.607-0

Teresa De
Jesus
Cespedes
Rojas

Municipal 520 -

Curicó 7.910.532-5
Pedro
Antonio
Silva Toro

Municipal 560 90

Curicó 8.013.068-6

Juan
Belarmino
Negrete
Sotelo

Municipal 560 100

Curicó 8.845.016-7

Carmen
Gloria
Cubillos
Baeza

Municipal 480 -

Curicó 9.379.876-7
Maria Elena
Faundez
Muñoz

Municipal 560 15

Curicó 9.512.947-1

Janet
Angelica
Nunez
Alcantara

Municipal 560 10

Total Curicó 3.800 315

El Monte 7.463.913-5

Rodolfo
Patricio
Tardon
Uteau

Municipal 400 -

El Monte 8.027.529-3 Victor Labbe
Maturana Municipal 400 -



El Monte 8.185.155-7
Enrique
Tobar
Riquelme

Municipal 560 100

Total El Monte 1.360 100

Estación Central 6.066.322-K

Arturo
Enrique
Vasquez
Padilla

Municipal 440 -

Estación Central 6.365.077-3

Frances Ana
Rosa
Marquez
Pizarro

Municipal 520 -

Estación Central 7.202.596-2

Luis
Humberto
Maraboli
Yaiman

Municipal 560 10

Estación Central 8.031.868-5

Sigifredo Del
Carmen
Navarro
Bastias

Municipal 440 -

Estación Central 8.951.554-8

Jeannette
Marisol
Hernandez
Bravo

Municipal 440 -

Estación Central 9.126.221-5
Ana Maria
Rivera
Alvarez

Municipal 480 -

Estación Central 9.126.313-0
Angela Rosa
Espinoza
Donoso

Municipal 560 80

Estación Central 9.475.231-0

Maria
Eugenia
Diaz
Fuentealba

Municipal 560 50

Total Estación
Central 4.000 140

Hualaihué 7.727.146-5
Armando
Hardy Silva
Soto

Municipal 520 -

Total Hualaihué 520 -

Huechuraba 6.974.200-9

Ernesto
Fernando
Muñoz
Machuca

Municipal 560 70

Huechuraba 8.314.493-9

Mario
Bernardino
Zamorano
Belmar

Municipal 560 90

Huechuraba 9.690.572-6

Rosa Del
Carmen
Aguayo
Haran

Municipal 440 -

Total
Huechuraba 1.560 160

Independencia 8.773.783-7 Berta Elena
Lobos Bruna Municipal 560 40

Total
Independencia 560 40

Las Cabras 9.068.618-6

Carmen
Gloria
Contreras
Madrid

Municipal 560 15

Total Las
Cabras 560 15

Lautaro 7.139.170-1
Victor Jaime
Ponce
Castillo

Municipal 480 -

Lautaro 7.426.673-8

Arturo
Artidoro
Pantoja
Ferreira

Municipal 400 -

Total Lautaro 880 -

Litueche 7.348.405-7
Elena Luisa
Gonzalez
Vargas

Municipal 560 80

Total Litueche 560 80

Lo Barnechea 7.124.666-3
Juan Pablo
Rosales
Mora

Municipal 520 -

Lo Barnechea 7.259.663-3 Rodolfo
Ayala Moran Municipal 480 -



Lo Barnechea 7.684.898-K Rosa Ester
Araya Arcos Municipal 520 -

Lo Barnechea 8.042.030-7

José Victor
Alfonso
Romo
Irarrazaval

Municipal 520 -

Total Lo
Barnechea 2.040 -

Los Andes 6.745.330-1

Hilda
Virginia
Lazcano
Donoso

Municipal 560 100

Los Andes 7.445.056-3

Benjamin
Manuel
Castro
Santibañez

Municipal 560 60

Los Andes 7.881.700-3

Maria
Victoria
Henriquez
Rivera

Municipal 400 -

Total Los Andes 1.520 160

Macul 4.762.636-6

Ester De
Las
Mercedes
Jorquera
Vargas

Municipal 400 -

Total Macul 400 -

Máfil 8.433.317-4

Sonia Maria
Tatiana
Hidalgo
Pradenas

Municipal 400 -

Máfil 9.593.861-2

Adriana
Isabel
Navarrete
Pozas

Municipal 560 15

Total Máfil 960 15

Maipú 5.974.707-K

Fernando
Bernabé
Ramirez
González

Municipal 480 -

Total Maipú 480 -

Marchihue 9.560.080-8
Ana Maria
Leiva
Fuentes

Municipal 560 60

Total Marchihue 560 60

Maullín 7.003.193-0

Juan
Humberto
Mayerovich
Guenchur

Municipal 480 -

Total Maullín 480 -

Ñuñoa 7.166.340-K
Mauricio
Andre Galle
Arroyo

Municipal 560 -

Total Ñuñoa 560 -

Paine 8.180.989-5

Francisca
Margarita
Padilla
Muñoz

Municipal 560 30

Total Paine 560 30

Papudo 8.270.431-0

Patricio Del
Carmen
Reinoso
Figueroa

Municipal 560 70

Total Papudo 560 70

Peñaflor 9.364.371-2
Ana Maria
Quiroz
Valenzuela

Municipal 560 5

Total Peñaflor 560 5

Pichidegua 6.905.002-6
Hernan
Patricio Jara
Torres

Municipal 560 70

Pichidegua 7.857.718-5
Sofia
Magdalena
Rubio Salas

Municipal 520 -

Total Pichidegua 1.080 70

Puerto Montt 7.659.171-7

Carlos
Hermógenes
Rebolledo
Rosas

Cementerio 400 -



Puerto Montt 7.825.555-2

Nelson
Omar
Campos
Alvarado

Cementerio 400 -

Total Puerto
Montt 800 -

Punta Arenas 7.944.797-8

Gabriel
Orlando
Gonzalez
Urra

Municipal 560 10

Total Punta
Arenas 560 10

Putaendo 9.223.154-2

Maria
Pradelia
Delgado
Tapia

Municipal 560 5

Total Putaendo 560 5

Puyehue 8.101.069-2
Santiago
Cresenciano
Soto Urriaga

Municipal 520 -

Puyehue 9.344.368-3

Patricia
Angelica
Fernandez
Maldonado

Municipal 560 -

Total Puyehue 1.080 -

Quemchi 8.331.636-5
Jose Luis
Martinez
Rivas

Municipal 520 -

Total Quemchi 520 -

Quilaco 7.609.157-9

Jaime
Enrique
Morales
Figueroa

Municipal 560 60

Total Quilaco 560 60

Renca 7.403.238-9
Ernesto
Segundo
Peña Perez

Municipal 560 10

Renca 8.142.994-4

Gladys Del
Carmen
Sandoval
Sanchez

Municipal 480 -

Renca 8.403.128-3

Iris
Jeannette
Yanten
Mellado

Municipal 560 70

Renca 9.293.965-0
Jessica Del
Carmen
Fuentes Paz

Municipal 520 -

Total Renca 2.120 80

Saavedra 7.398.777-6

Miguel
Segundo
Tessahuac
San Martin

Municipal 560 70

Total Saavedra 560 70

San Bernardo 6.548.930-9

Victor
Manuel
Ramos
Aguirre

Municipal 440 -

San Bernardo 7.406.043-9

Oscar
Segundo
Araya
Ramos

Municipal 440 -

San Bernardo 7.520.010-2 Julio Cesar
Ugalde Ortiz Municipal 480 -

San Bernardo 7.852.872-9

Hector
Maximiliano
Ortiz
Cespedes

Municipal 520 -

San Bernardo 7.875.357-9
Miguel Hugo
Olivares
Mendoza

Municipal 480 -

San Bernardo 8.391.302-9
Eliseo
Suarez
Torres

Municipal 560 60

San Bernardo 8.698.638-8

Marcia
Guadalupe
Del Carmen
Valdes
Reyes

Municipal 560 80

San Bernardo 8.722.007-9 Leticia Ester
Mercado

Municipal 520 -



Sanchez

San Bernardo 9.317.293-0

Berta
Yolanda
Figueroa
Silva

Municipal 560 15

Total San
Bernardo 4.560 155

San Joaquín 7.383.839-8

Nadia
Regina
Oviedo
Munich

Municipal 560 90

San Joaquín 8.609.558-0 Rosa Beatriz
Farias Jaña Municipal 520 -

Total San
Joaquín 1.080 90

Santiago 4.755.308-3
Maria Rosa
Torres
Torres

Municipal 560 100

Santiago 5.063.014-5

Leticia De
Las Rosas
Olmos
Perez

Municipal 560 -

Santiago 7.649.759-1
Adrian
Ernesto
Perez Vera

Municipal 560 40

Santiago 7.810.425-2

María
Eugenia
Herreros
Solar

Municipal 520 -

Total Santiago 2.200 140

Talca 7.302.567-2 Jorge Ivan
Soto Beltran Municipal 560 60

Talca 8.842.975-3

Regina
Vilma Eva
Castillo
Aguilar

Municipal 520 -

Total Talca 1.080 60

Temuco 8.751.430-7 Luz Jimena
Parra Perez Municipal 560 60

Total Temuco 560 60

Trehuaco 8.011.712-4

Marcela
Veronica
Fierro
Villegas

Municipal 560 100

Total Trehuaco 560 100

Valdivia 7.151.466-8

Juan
Ernesto
Lopez
Barrientos

Municipal 520 -

Total Valdivia 520 -

Villa Alegre 9.438.665-9

Carmen
Gloria
Cancino
Sepulveda

Municipal 520 -

Total Villa
Alegre 520 -

Villa Alemana 8.219.583-1

Monica
Elizabeth
Guzman
Godoy

Municipal 560 70

Villa Alemana 9.610.405-7

Susana
Celinda
Mancilla
Villalobos

Municipal 560 10

Total Villa
Alemana 1.120 80

Viña Del Mar 10.245.081-7
Emelina
Mora
Garrido

Municipal 480 -

Viña Del Mar 10.384.676-5
Marcia
Genoveva
Perez Reyes

Municipal 560 50

Viña Del Mar 6.750.974-9

Hector
Mauricio
Urtubia
Rozas

Municipal 480 -

Viña Del Mar 6.914.064-5

Genaro
Segundo
Gutierrez
Reinoso

Municipal 560 80



Viña Del Mar 6.919.001-4
Fernando
Alexis
Arranz Brito

Municipal 480 -

Viña Del Mar 7.060.135-4

Miguel
Fernando
Abumohor
Diban

Municipal 400 -

Viña Del Mar 7.162.930-9

Hugo
Emmanuel
Morales
Monardes

Municipal 560 100

Viña Del Mar 7.309.940-4
Carlos Jose
Flores
Figueroa

Municipal 440 -

Viña Del Mar 7.380.161-3
Claudia Irma
Pavez
Valenzuela

Municipal 520 -

Viña Del Mar 7.385.118-1

Eugenio
David
Zamora
Donoso

Municipal 520 -

Viña Del Mar 7.399.609-0

Erwin
Rolando
Colina
Peirano

Municipal 480 -

Viña Del Mar 7.422.914-K

Guillermo
Enrique
Rivera
Gonzalez

Municipal 480 -

Viña Del Mar 7.499.040-1
Maria Ines
Espinoza
Guerra

Municipal 520 -

Viña Del Mar 7.565.955-5
Luis
Santiago
Caste Perez

Municipal 560 100

Viña Del Mar 7.589.972-6

Patricio
German
Ceballos
Ibarra

Municipal 560 30

Viña Del Mar 7.611.965-1
Miguel Angel
Cisternas
Tapia

Municipal 560 20

Viña Del Mar 7.758.691-1
Marcos Del
Tránsito
Collao Vega

Municipal 520 -

Viña Del Mar 7.768.887-0
Luis David
Arancibia
Flores

Municipal 560 80

Viña Del Mar 7.805.558-8

Cornelio
Patricio
Saldes
Hernandez

Municipal 520 -

Viña Del Mar 7.874.242-9 Deny Felix
Muñoz Toro Municipal 480 -

Viña Del Mar 7.911.950-4 Jorge Flores
Castro Municipal 560 100

Viña Del Mar 7.942.836-1

Jaime
German
Orellana
Daube

Municipal 400 -

Viña Del Mar 8.017.696-1

Pedro
Francisco
Villagran
Segura

Municipal 400 -

Viña Del Mar 8.034.697-2
Alberto
Pichihueche
Traipe

Municipal 560 90

Viña Del Mar 8.117.664-7

Angel
Patricio
Olivero
Sepúlveda

Municipal 520 -

Viña Del Mar 8.200.638-9
Norma Ines
Sanhueza
De La Barra

Municipal 480 -

Viña Del Mar 8.245.215-K

Sandra
Rossana
Puccio
Herrera

Municipal 560 70

Viña Del Mar 8.268.148-5

Braulio
Ricardo
Olmedo
Abarca

Municipal 560 70



Viña Del Mar 8.268.808-0
Ingrid Ana
Muñoz
Donoso

Municipal 440 -

Viña Del Mar 8.357.575-1
Humberto
Patricio
Leiva Leiva

Municipal 520 -

Viña Del Mar 8.476.147-8
Gloria Ines
Garrido
Avalos

Municipal 520 -

Viña Del Mar 8.488.302-6

Cecilia
Marcela
Araya
Moyano

Municipal 560 100

Viña Del Mar 8.505.608-5
Oriana
Cordova
Parra

Municipal 520 -

Viña Del Mar 8.693.108-7

Alejandra
Eugenia
Ramírez
Vallejo

Municipal 400 -

Viña Del Mar 9.145.465-3

Silvana
Erika
Galleguillos
Jorquera

Municipal 480 -

Viña Del Mar 9.184.736-1

María
Angélica
Montano
Díaz

Municipal 480 -

Viña Del Mar 9.236.516-6

María
Angélica
Navarro
Cabrera

Municipal 400 -

Viña Del Mar 9.464.073-3

Jacqueline
Elizabeth
Espinoza
Yañez

Municipal 560 50

Viña Del Mar 9.529.380-8
Ana Ruth
Zurita
Allendes

Municipal 480 -

Total Viña Del
Mar 19.640 940

Sub-Total UF 69.760 3.580

Total General UF       73.340

 
Artículo 2°. - Comuníquese la presente resolución a la Dirección de Presupuestos para que otorgue
su visación de conformidad al artículo 19 de la Ley 21.135.

Artículo 3°. - Comuníquese la presente resolución una vez totalmente tramitada a la Tesorería
General de la República para los fines pertinentes, y las Municipalidades señaladas en el numeral 1°.

Artículo 4°. - Impútese el gasto relativo a las transferencias señaladas en numeral 1°, a la Partida 50
(Tesoro Público), Capítulo 01 (Fisco), Programa 03 (Operaciones Complementarias), Subtítulo 24
(Transferencias Corrientes), Ítem 03 (a Otras Entidades Públicas), Asignación 258 (Bonificación al
Retiro Funcionarios Municipales Ley N°21.135).
 
 

             FRANCISCA PERALES FLORES
Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo
 
 
 
 
 
VISACIÓN
Dirección de Presupuestos
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE



FRANCISCA PERALES FLORES
Subsecretaria

Gabinete

FPF/ / LCF/ JQH/ VSA/ PPA/ camr

DISTRIBUCION:
HERNÁN NOBIZELLI REYES - TESORERO GENERAL DE LA REPÚBLICA
SR(A). DIRECTOR(A) DE PRESUPUESTOS -
Jefe Departamento(S) - Departamento Administracion
Jefe Departamento(S) - Departamento Finanzas Municipales
JORGE ALEX QUEZADA - Encargado (a) Unidad - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales
JOSE IVAN BRAVO - Profesional - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales
NICOLAS IVAN GALLEGOS - Profesional - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales
SARA ESTHER LEIVA - Profesional - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


